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Uddannelsesudvalgets afrapportering på arbejdet med temaet Overgang til ungdomsud-
dannelser

På Byrådets møde den 6. marts 2018 blev kommissoriet for Uddannelsesudvalget besluttet, heri 
fremgår det bl.a. at Uddannelsesudvalget skal give bud på: 

”Hvordan skal den kommunale ungeindsats og den forberedende ung-
domsuddannelse (FGU) tilrettelægges og implementeres, så den under-
støtter og supplerer grundskolens indsats og de nye nationale mål?” 

De nye nationale uddannelsespolitiske målsætninger er beskrevet i ”Aftalen om flere unge i uddan-
nelse eller job”, og de lyder således:

- I 2030 skal 90 % af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse
- I 2030 skal andelen af unge op til 25 år, der ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejds-

markedet være halveret i forhold til 2017
- I 2030 skal de 10 %, der ikke gennemfører en ungdomsuddannelse have tilknytning til ar-

bejdsmarkedet.  

Uddannelsesudvalget har arbejdet med temaet på udvalgets møder den 12. juni 2018, den 26. sep-
tember 2018, den 29. oktober 2018 og den 8. november 2018. 

Temaet blev bl.a. rammesat af et oplæg om den Forberedende Grunduddannelse (FGU) ved le-
der af UU Center Syd Søren Elnebo Lau, oplæg om uddannelsesmæssigt marginaliserede unge – 
”At sigte bredt og ramme smalt” ved forsker Ulla Højmark Jensen fra Professionshøjskolen Absa-
lon og oplæg om den sammenhængende kommunale ungeindsats og etablering af Ungeenhe-
den ved centerchef Susanne Poulsen.

Uddannelsesudvalget påpegede bl.a., at det i arbejdet med de unge er centralt at fokusere på, 
hvad der virker for de unge i Ishøj. Det skal hele tiden være den unges individuelle situation, der 
står i centrum. Uddannelsesudvalget finder det vigtigt at arbejde med uddannelse som en pro-
ces, der kan tage tid. Det er ikke alle, der behøver at gå den direkte vej; nogle har brug for tid til 
at arbejde, nogle har brug for tid til at finde ud af, hvad de vil.  Uddannelsesudvalget påpegede 
endvidere nødvendigheden af at have fokus på særligt to målgrupper; unge der ikke går den lige 
vej til ordinær ungdomsuddannelse, og unge der falder fra en ungdomsuddannelse inden de fyl-
der 25 år. 

Den nye Forberedende Grunduddannelse (FGU) er beskrevet som hovedvejen for de unge, som 
ikke går den lige vej fra folkeskolen til ordinær ungdomsuddannelse. Det er derfor afgørende at 
etablere et tæt samarbejde med FGU-institutionen om etablering af forberedende uddannelse 
til netop vores målgruppe. 

Uddannelsesudvalget påpegede endvidere, at der fortsat skal være et særligt fokus på, og en 
særlig målrettet indsats for, at få flere unge i erhvervsuddannelse.  

Uddannelsesudvalgets forslag til overordnede pejlemærker
På baggrund af Uddannelsesudvalgets behandling af temaet foreslår udvalget nedenstående 
overordnede pejlemærker for arbejdet med den sammenhængende kommunale indsats i Ishøj 
Uddannelse og Job (IUJ) og samarbejdet med FGU-Vestegnen. 
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 IUJ arbejder håndholdt med den enkelte unge, både når det gælder kyndig vejledning om 
uddannelse og job, og når det gælder den unges individuelle behov for støtte til at kom-
me i uddannelse eller job. 

 IUJ fokuserer på, hvad der virker for de unge i Ishøj, der ikke går den direkte vej fra folkesko-
le til ungdomsuddannelse. Nogle unge vejledes til at få tilknytning til arbejdsmarkedet, mens 
andre vejledes til et FGU-forløb for at erhverve de nødvendige kompetencer til at påbegynde 
en ungdomsuddannelse.

 FGU er hovedvejen for de unge, der ikke går den lige vej fra folkeskolen til ungdomsud-
dannelse. Vi forventer derfor, at FGU-Vestegnen indretter deres tilbud, så de matcher Is-
høj unges behov og leverer i overensstemmelse hermed. IUJ er derfor i tæt dialog med 
FGU-Vestegnen om de konkrete unges behov og tilrettelæggelsen af det forberedende 
forløb målrettet de unges behov.

 IUJ arbejder inddragende og lytter til de unge i bestræbelse på at målrette og udvikle ind-
satsen i overensstemmelse med den til enhver tid aktuelle målgruppes behov.

 Den unge (og dennes forældre hvis den unge er under 18 år) skal altid inddrages i udar-
bejdelsen af egen uddannelsesplan.

 IUJ arbejder efter et princip om så hurtig opsporing som overhovedet muligt bl.a. med fo-
kus på at få alle med og mindske uddannelsesfrafald.

 IUJ skal målrettet gå efter at få de unge på erhvervs- og velfærdsuddannelser. 
Byrådet har besluttet, at målet i Ishøj Kommune er, at: 
- mindst 25 % af eleverne i 2020 vælger en erhvervsuddannelse umiddelbart efter 9. eller 

10. klasse
- mindst 30 % af eleverne i 2025 vælger en erhvervsuddannelse umiddelbart efter 9. eller 

10. klasse.
En øget frekvens til erhvervsuddannelserne betyder bl.a. en reduktion i tilgangen til de gym-
nasiale uddannelser til mellem 60 - 65 %.

På vegne af Uddannelsesudvalget 
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